
 
 

 
О внесении изменений в решение 

 Совета Введенско-Слободского сельского поселения Верхнеуслонского 
муниципального района от  28.11.2024  №41-331 «О введении туристического налога 

на территории Введенско-Слободского сельского поселения Верхнеуслонского  
муниципального района Республики Татарстан» 

 
 В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Совет Введенско-Слободского 
сельского поселения Верхнеуслонского  муниципального района Республики Татарстан 
решил: 
 

Внести в решение Совета Введенско-Слободского сельского поселения от 
28.11.2024 года № 41-331 «О введении туристического налога на территории Введенско-
Слободского сельского поселения Верхнеуслонского  муниципального района 
Республики Татарстан» изменения и дополнить пунктом следующего содержания: 
 

«3. В соответствии со ст. 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации, 
установить категорию физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию 
которых не включается в налоговую базу, при условии предоставления ими 
налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус 
физического лица. 

4. В дополнении к пункту 3 настоящего Решения определить категорию 
дополнительных физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых 
не включается в налоговую базу, при условии предоставления ими налогоплательщику 
документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица: 

- лица, не достигшие возраста 18 лет; 
- студенты очной и заочной форм обучения, проживающие в средствах 

размещения, расположенных на территории муниципального образования и 

принадлежащих на праве собственности или ином законном основании образовательной 

организации; 

- лица, вынужденно покинувшие территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, а также постоянно проживающие на территориях субъектов Российской 

Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, 

вынужденно покинувшие жилые помещения и находящиеся в пунктах временного 

размещения, расположенных на территории муниципального образования, на основании 
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решения органов государственной власти Республики Татарстан или органов местного 

самоуправления Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан; 

- лица, постоянно проживающие на территории Республики Татарстан и 

находящиеся в пунктах временного размещения, расположенных на территории 

муниципального образования, на основании решения органов государственной власти 

Республики Татарстан или органов Верхнеуслонского муниципального района 

Республики Татарстан.» 

 

 
 
Председатель Совета,  
Глава Введенско-Слободского 
сельского поселения  
Верхнеуслонского   
муниципального района                                                                                   Д.В. Морозов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение N 1 
к решению Совета 
Введенско-Слободского сельского поселения  
Верхнеуслонского муниципального района 
от 07.05.2025 №46-358 
 
 

 
О введении туристического налога на территории Введенско-Слободского сельского 

поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан 
 
1. Ввести с 1 января 2025 года на территории Введенско-Слободского 

сельского поселения Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан 
туристический налог. 

 

2. Установить ставку туристического налога: 
- в 2025 году в размере 1 процента от налоговой базы, 
- в 2026 году в размере 2 процентов от налоговой базы, 
- в 2027 году в размере 3 процентов от налоговой базы,  
- в 2028 году в размере 4 процентов от налоговой базы,  
- начиная с 2029 года в размере 5 процентов от налоговой базы. 
 

3. В соответствии со ст. 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации, 
установить категорию физических лиц,  стоимость услуг по временному проживанию 
которых не включается в налоговую базу, при условии предоставления ими 
налогоплательщику документов, подтверждающих соответствующий статус 
физического лица. 

 

4. В дополнении к пункту 3 настоящего Решения определить категорию  
дополнительных физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию которых 
не включается в налоговую базу, при условии предоставления ими налогоплательщику 
документов, подтверждающих соответствующий статус физического лица: 

- лица, не достигшие возраста 18 лет; 
- студенты очной и заочной форм обучения, проживающие в средствах 

размещения, расположенных на территории муниципального образования и 

принадлежащих на праве собственности или ином законном основании образовательной 

организации; 

- лица, вынужденно покинувшие территории Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области, а также постоянно проживающие на территориях субъектов Российской 

Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни реагирования, 

вынужденно покинувшие жилые помещения и находящиеся в пунктах временного 

размещения, расположенных на территории муниципального образования, на основании 

решения органов государственной власти Республики Татарстан или органов местного 

самоуправления Верхнеуслонского муниципального района Республики Татарстан; 

- лица, постоянно проживающие на территории Республики Татарстан и 

находящиеся в пунктах временного размещения, расположенных на территории 

муниципального образования, на основании решения органов государственной власти 

Республики Татарстан или органов местного самоуправления Верхнеуслонского 

муниципального района Республики Татарстан. 



5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по 
истечении 1 месяца со дня его официального опубликования. 

 

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте Верхнеуслонского 
муниципального района, на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан, на информационных стендах Введенско-Слободского сельского поселения 
Верхнеуслонского  муниципального района Республики Татарстан 
 
Председатель Совета,  
Глава Введенско-Слободского 
сельского поселения  
Верхнеуслонского   
муниципального района                                                                                    Д.В. Морозов 


